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KẾ HOẠCH 

Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không 

đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” tại đơn vị 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1237/KH-SGDĐT ngày 10/10/2024 của Sở GD&ĐT Hải 

Phòng về việc Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không 

đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” tại các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn thành phố; Trường THPT Bạch Đằng xây dựng kế hoạch hành động triển 

khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng bước ngăn 

chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phưong tiện tham 

gia giao thông (tập trung vào đối tượng là cha mẹ, người giám hộ và học sinh). 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và 

cha mẹ, người giám hộ học sinh thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực 

và khả năng phối hợp, hoạt động thống nhất của chính quyền địa phương, nhà 

trường, tổ chức đoàn thể, lực lượng công an và gia đình trong công tác chỉ đạo, 

điều hành, kiểm tra, tuần tra kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định của 

pháp luật về việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện 

tham gia giao thông. 

- Góp phần giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên 

quan đến học sinh nhà trường nói riêng. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

từng gia đình cha mẹ, người giám hộ học sinh và học sinh quy định của pháp luật 

về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông” 

hậu quả và trách nhiệm pháp lý của các đối tượng liên quan đến hành vi vi phạm 

nhằm ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham 

gia giao thông (tập trung vào đối tượng học sinh); tổ chức ký cam kết và giám sát 

việc thực hiện. 

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ; hình thành ý thức tự giác chấp hành 

quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện; không điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện theo quy định. 
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- Cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong đơn vị gương mẫu chấp 

hành quy định không giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông. 

- Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định không 

giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông 

thông. 

- Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với 

công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm liên quan đến quy định của pháp luật 

về giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao 

thông tại trường.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phố biến, giáo dục: Phối hợp với 

Ban ATGT huyện và Phòng Cảnh sát giao thông- Công an thành phố và Công an 

huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về việc giao xe cho 

người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông, hậu quả và trách nhiệm 

pháp lý của các đối tượng liên quan tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh 

hoạt lớp, chi đoàn, các giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi 

họp phụ huynh học sinh.  

 2. Tổ chức ký cam kết thực hiện: Tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, 

cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về an toàn giao thông nói chung; không điều khiển phương tiện khi chưa đủ 

điều kiện và không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao 

thông. 

 3. Tổ chức đăng ký, rà soát, kiểm tra phương tiện của học sinh: Học sinh 

tự đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để phối 

hợp Công an địa phương và các lực lượng chức năng kiểm tra, quản lý; tổ chức 

giám sát thường xuyên và kiểm tra định kỳ việc chấp hành của học sinh. 

 4. Phối hợp tốt với chính quyền địa phương: Phối hợp chặt chẽ với chính 

quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam 

kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm3 của học sinh.  

 5. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm: Khi phát hiện hoặc tiếp nhận 

thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc 

vi phạm pháp luật về giao thông, các tập thể, cá nhân có liên quan phải có trách 

nhiệm xử lý đúng quy trình, quy định (mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo 

rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con em cam kết không tái phạm) 

có hình thức xử lý nghiêm. 

6. Xây dựng mô hình kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói 

“KHÔNG” với việc giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển 

tham gia giao thông: Thực hiện đăng ký triển khai đối với tập thể từng lớp, tiến tới 

đồng bộ trong toàn trường. 
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III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban Giám hiệu 

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch hành động về không giao xe cho người 

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông đối với học sinh 

tại đơn vị; tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực 

hiện tạo sự chuyển biển mạnh mẽ trong việc tự giác chấp hành không điều khiển 

xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật; có biện 

pháp đảm bảo duy trì và tiếp tục cải thiện tình trạng vi phạm một cách bền vừng; 

đưa tỷ lệ học sinh không điều khiển phương tiện cơ giới khi chưa đủ điều kiện là 

một trong những tiêu chí thi đua đối với các tập thể lớp và đánh giá rèn luyện đối 

với học sinh trong kỳ, trong năm học. 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho học sinh THPT1  

- Triển khai mô hình kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói 

“KHÔNG” với việc giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển 

tham gia giao thông. 

2. Văn phòng nhà trường: 

 - Làm đầu mối triển khai, tiếp nhận các hồ sơ, văn bản liên quan trong quá 

trình triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị. 

 - Phối hợp các lực lượng thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này 

đảm bảo đúng tiến độ thời gian. 

3. Ban ANTT-ATGT: 

- Tham mưu Kế hoạch hành động về không giao xe cho người không đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông đối với học sinh trên địa 

bàn thành phố. 

- Phối hợp các lực lượng trong đơn vị xây dựng, triển khai mô hình kết hợp 

Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói “KHÔNG” với việc giao xe cho con em 

mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông. 

- Phối hợp trong xử lý các trường hợp học sinh vi phạm các quy định ATGT 

tại đơn vị. 

- Tổng hợp, tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám hiệu định 

kỳ, hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch đến đoàn viên, thanh niên học 

sinh toàn trường; 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền pháp luật về 

“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 

                                                      
1 Kế hoạch phối hợp số 76/KHPH-CAHP-SGDĐT ngày 12/01/2023 thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công an 

thành phố và Sở GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025 và Kế hoạch số 688/KHPH-CAHP- SGDĐT ngày 18/3/2024 về 

thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công an thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác bảo đảm 

TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Cam kết phối hợp đảm bảo ANTT-ATGT cho học sinh trường 

THPT Bạch Đằng năm học 2024 – 2025 của Công an xã Lưu Kiếm. 
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giao thông” cho đoàn viên, học sinh nhà trường. 

- Phối hợp các lực lượng thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

này đảm bảo đúng tiến độ thời gian. 

5. Giáo viên chủ nhiệm các lớp 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch đến phụ huynh học sinh, học 

sinh của lớp chủ nhiệm; 

 - Phối hợp thực hiện cho PHHS ký cam kết không giao xe cho con em mình 

khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông; Học sinh cam kết không 

điều xe khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông 

 - Phối hợp tổ chức cho học sinh đăng ký phương tiện học sinh đi đến trường 

đúng quy định pháp luật; điều chỉnh, bổ sung, báo cáo lại khi có thay đổi. 

- Chủ trì xử lý các trường hợp học sinh vi phạm ATGT của lớp theo đúng 

qui trình, quy định về xử lý học sinh vi phạm ATGT đã được triển khai ban 

hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các tập thể, cá nhân trong toàn trường đều có trách nhiệm thực hiện quy 

định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông” tại đơn vị;  

2. Thực hiện tốt việc Báo cáo định kỳ hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu 

Ban Giám hiệu nhà trường đề nghị các tập thể, cá nhân trong đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Giám hiệu xem xét, giải quyết./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (Văn phòng Sở); 

- Ban Giám hiệu; 

- Ban ANTT-ATGT; 

- BCH Đoàn TNCSHCM; 

- GVCN các lớp; 

- Nhóm zalo THPTBĐ1978; 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đỗ Chí Cường 
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